
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore I - AFFARI GENERALI

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  104 DEL  15-10-20
REGISTRO GENERALE NUMERO 530

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: L.R. 45/98 - D.G.R. 1050/2018 - D.G.R. 75/2019 -
Compartecipazione dei Comuni ai minori introiti - Liquidazione spesa
2020 periodo 01/09/2019 - 31/08/2020

L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di ottobre, nel
proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi
di legge:
- n.401 del 03/11/1999 con cui é stato approvato il Regolamento per
l'ordinamento degli uffici e servizi;
- n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili
degli uffici e dei servizi;
- n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";
Visto che il Sindaco, dott. Vincenzo Marini Marini,con decreto n. 1

del 09.01.2019 ha attribuito alla sottoscritta  Romina Cecola le
funzioni di "Responsabile del Settore I - Affari Generali";

Vista la L.R. n. 45 del 24.12.1998 ( Norme per il riordino del
trasporto pubblico regionale e locale nelle Marche);

Visto che la L.R. 45/98 all’art. 24 comma 1 lett. e) attribuisce
alla Giunta Regionale il compito di disciplinare il sistema di
agevolazioni tariffarie sui titoli di viaggio per alcune categorie di
utenti classificabili come “socialmente deboli”;

Visto che prima il sistema delle agevolazioni tariffarie nel
T.P.L. era regolamentato con la D.G.R. n. 1155 del 19.07.2010 ,
integrata successivamente dalle DD.GG.RR. n. 1388 del 27/09/2010 e n.
1652 del 07/12/2011 che definivano i criteri per la concessione dei
benefici;

Visto che con D.G.R.  n. 753 del 20.05.2013  la G.R. ha
sostituito le disposizioni delle Delibere di cui sopra approvando
nuove disposizioni in materia di agevolazioni tariffarie sui servizi
di TPL regionale;

Verificato che il D.G.R. n. 753 del 20.05.2013 prevede tra le
altre cose la compartecipazione da parte dei Comuni alla copertura dei
minori introiti per le aziende, nella misura del 5% del costo
complessivo;

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 104 del 15-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



Visto che l’art. 8.2 dell’allegato alla D.G.R. n. 753 del
20.05.2013 “ Criteri e modalità di concessione delle agevolazioni
tariffarie sui servizi di T.P.L. regionale e locale” prevede che
“entro 30 giorni dall’applicazione della presente deliberazione le
amministrazioni comunali devono comunicare alla Regione Marche gli
estremi della propria Delibera di Giunta Comunale con la quale il
comune aderisce alla compartecipazione in quota parte al rimborso alle
aziende di trasporto dei minori introiti cosi come specificato nel
precedente punto 6. Per i Comuni che non daranno tale adesione sarà
interdetta la possibilità di rilasciare ai propri residenti o
domiciliati la certificazione di agevolazione tariffaria di cui al
punto 4, a decorrere dalla data di cui al punto 8.1”( 15.07.2013)

Visto che tali agevolazioni al servizio di T.P.L. sono molto
importanti ed il costo alla compartecipazione alle spese risulta
alquanto contenuto;

Visto che con Delibera della Giunta Municipale n. 63 del
05.06.2013 si è deciso:

di aderire alla compartecipazione in quota parte al rimborso1)
alle aziende di trasporto dei minori introiti i cui rimborsi
verranno liquidati con la presentazione da parte delle aziende
di trasporto delle fatture commerciali per gli importi
corrispondenti a ciascun semestre;
di provvedere entro il 15.07.2013 al riesame in base alle nuove2)
disposizioni della sussistenza del beneficio per tutti coloro
che sono già titolari di certificazione rilasciata ai sensi
della normativa precedente, ritirando ed annullando la vecchia
certificazione e ristampando le certificazioni di agevolazione
in base alle nuove disposizioni con l’obbligatorietà del
pagamento dei diritti di segreteria di  € 5,16 per ogni nuova
emissione o ristampa della certificazione di agevolazione;
di stabilire che per la copertura finanziaria di tale onere3)
pari ad € 100,00 sarà creato un nuovo Cap n. 1871 sul bilancio
di previsione 2013
di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario del4)
Comune di Ussita a liquidare quanto necessario ed adottare gli
atti di competenza per l’attuazione della presente deliberazione

Preso atto che  la Giunta Regionale ha chiesto alle
Amministrazioni aderenti al criterio delle agevolazioni tariffarie nel
TPL di procedere, entro il 30.06.2020, ad assumere gli impegni di
spesa, relativi all’anno 2020, per un importo pari al 5% del totale da
rimborsare relativo all’anno 2019;

Visto che con Deliberazione n. 57 R.G. 288 del 15.06.2020 si è
deciso di assumere a favore della Regione Marche e  per l’anno 2020
(periodo settembre 2019/agosto 2020)  un impegno di spesa di € 60,00
da utilizzare quale compartecipazione del Comune di Ussita alla
copertura dei minori introiti per le aziende del Trasporto Pubblico
Locale ai sensi dell’art. 24, comma 1, Lett. E) della L.R. 45/98 e
delle successive Delibere di Giunta Regionale  imputando tali spese al
cap. 1872  - Cod. Bil. 12.05-1.04.01.02.001 - del bilancio 2020 in
fase di predisposizione

Vista la comunicazione della Regione Marche effettuata con
PEC del 4/10/2020  avente per oggetto “ Agevolazioni tariffarie
2019/2020 – Modalità di versamento a favore della Regione Marche, da
parte dei Comuni, della quota del 5% a loro carico, ai sensi della DGR
1050/2018, DGR 75/2019 e del Decreto n. 190/TPL del 8/02/2019”

Verificato che il Report di ripartizione dei rimborsi (
relativo al periodo 1/09/2019 – 31/08/2020) desumibile dal SISTAG
indica una quota per il Comune di € 26,18

Visto il D.G.R. 1050/2018;

Visto il D.G.R. 75/2019;

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 104 del 15-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



Vista la L.R. 45/98 e le normative di riferimento vigenti in
materia;

DETERMINA

di liquidare alla Regione Marche la somma di € 26,18 quale quota-
di compartecipazione del Comune di Ussita relativa al periodo
01/09/2019 – 31/08/2020 versando l’importo presso la Banca
d’Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Ancona
– P.zza Kennedy n. 9 – c.c. 0031118 con oggetto “ trasferimento
quota compartecipazione DGR 1050/2018 – Comune di Ussita –
periodo 01/08/2019-31/08/2020”

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 104 del 15-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: L.R. 45/98 - D.G.R. 1050/2018 - D.G.R. 75/2019 -
Compartecipazione dei Comuni ai minori introiti - Liquidazione spesa
2020 periodo 01/09/2019 - 31/08/2020

Il Responsabile del Settore
F.to CECOLA ROMINA

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione
F.to_______________________

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

CECOLA ROMINA

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 104 del 15-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA


